
И н ф о р м а ц и о н н ы й № 9(29)
Июнь 2017 г.

Печатное средство массовой информации
Думы Сладковского сельского поселения и Администрации Сладковского сельского поселения.

Расш)осп)аняется бесплатно.

Решение Думы Сладковского сельского поселения от
19.06.2017 г. № 276 «О назначении выборов депутатов 
Думы Сладковского сельского поселения четвертого

созыва»

В связи с истечением срока полномочий депутатов 
Думы Сладковского сельского поселения третьего 
созыва, руководствуясь статьями 8, 9, пунктами 1 и 3 
статьи 10, пунктом 3 статьи 81 Федерального закона «Об 
основных гарантиях избирательных прав и права на 
участие в референдуме граждан Российской 
Федерации», пунктами 1, 2 и 3 статьи 11, пунктами 1 и 5 
статьи 12 Избирательного кодекса Свердловской 
области, статьей 9 Устава Сладковского сельского 
поселения, Дума Сладковского сельского поселения 
РЕШИЛА:

1. Назначить выборы депутатов Думы Сладковского 
сельского поселения четвертого созыва на воскресенье, 
10 сентября 2017 года.

2. Провести указанные выборы по схеме 
десятимандатного избирательного округа, утвержденной 
решением Думы Сладковского сельского поселения от 
25.12.2012 № 262 с внесенными изменениями от 
28.04.2014 № 75.

3. Направить настоящее Решение и схему 
десятимандатного избирательного округа для 
опубликования в редакцию районной газеты 
«Коммунар», и разместить в информационно - 
телекоммуникационной сети Интернет на официальном 
сайте Сладковского сельского поселения.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его 
официального опубликования.

5. Направить настоящее решение в Избирательную 
комиссию Свердловской области и Слободо-Туринскую 
районную территориальную избирательную комиссию.

6. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на комиссию по местному самоуправлению и 
безопасности (председатель Г.Л. Игнатьева)

Председатель Думы
Сладковского сельского поселения В.А. Потапова 
Глава
Сладковского сельского поселения Л. П. Фефелова

СХЕМА
десятимандатного избирательного округа для 

проведения выборов депутатов Думы Сладковского 
сельского поселения

1. Общее количество избирателей в Сладковском 
сельском поселении -  1845 избирателей
2. Число образованных избирательных округов -  1;
3. Средняя норма представительства избирателей в 
округе на 1 депутатский мандат -  184;

№ 
из

би
ра

те
ль

но
го

 
ок

ру
га

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 

ок
ру

га

Гр
ан

иц
ы

 
из

би
ра

те
ль

но
го

 
ок

ру
га

М
ес

то
 

на
хо

ж
де

ни
я 

ок
ру

ж
но

й 
из

би
ра

те
ль

но
й 

ко
м

ис
си

и

Ко
л-

во
 

из
би

ра
те

ле
й 

в 
ок

ру
ге

1 Сладковский с. Сладковское Администрация 1845
десятимандатный д.Томилова Сладковского

избирательный д. Макуй сельского
округ д. Андронова поселения

с. Пушкарево (с. Сладковское,
1-е ул. Ленина, 13)
с. Пушкарево
2  е
д. Суханова
с. Куминовское
д. Барбашина

Решение Думы Сладковского сельского поселения от
19.06.2017 г. № 277 «О мнении Думы Сладковского 
сельского поселения по результатам рассмотрения 
проекта закона Свердловской области «О границах 

административно- территориальных единиц 
Свердловской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Свердловской области, Законом Свердловской 
области «Об административно-территориальном 
устройстве Свердловской области», рассмотрев проект 
закона Свердловской области «О границах 
административно-территориальных единиц
Свердловской области», руководствуясь Уставом 
Сладковского сельского поселения, Дума Сладковского 
сельского поселения 
РЕШИЛА:

1. Поддержать представленный проект закона 
Свердловской области «О границах административно
территориальных единиц Свердловской области».

2. Настоящее решение направить в Министерство 
строительства и развития инфраструктуры Свердловской 
области, в том числе на адрес электронной почты
o.bulatova@egov66.ru.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
подписания.

4. Настоящее решение опубликовать в печатном 
средстве массовой информации Думы и Администрации 
Сладковского сельского поселения «Информационный 
вестник» и разместить в информационно
телекоммуникационной сети Интернет на официальном 
сайте Сладковского сельского поселения 
(сладковское.рф).

5. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на комиссию по местному самоуправлению и 
безопасности (Г.Л. Игнатьева)

Председатель Думы
Сладковского сельского поселения В.А. Потапова 
Глава
Сладковского сельского поселения Л. П. Фефелова

Постановление администрации Сладковского 
сельского поселения от 31.05.2017 № 96/2 «Об

утверждении Порядка и сроков представления, 
рассмотрения и оценки предложений 

заинтересованных лиц о включении дворовой 
территории в муниципальную программу 

«Комплексная программа по благоустройству 
территории Сладковского сельского поселения на 

2017-2023 гг.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 
г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
Приказом Министерства строительства и жилищно
коммунального хозяйства Российской Федерации от
21.02.2017 г. № 114/пр «Об утверждении методических 
рекомендаций по подготовке государственных 
(муниципальных) программ формирования современной 
городской среды в рамках реализации приоритетного 
проекта «Формирование современной городской среды» 
на 2017 год», Постановлением Правительства

Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 «Об 
утверждении Правил предоставления и распределения 
субсидий из Федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на поддержку 
государственных программ субъектов Российской 
Федерации и муниципальных программ формирования 
современной городской среды», руководствуясь Уставом 
Сладковского сельского поселения, Администрация 
Сладковского сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок и сроки представления, 
рассмотрения и оценки предложений заинтересованных 
лиц о включении дворовой территории в 
муниципальную программу «Комплексная программа по 
благоустройству территории Сладковского сельского 
поселения на 2017-2023 гг.». (прилагается).

2. Постановление вступает в силу с момента его 
подписания.

3. Опубликовать настоящее Постановление в 
печатном средстве массовой информации Думы и 
Администрации Сладковского сельского поселения 
«Информационный вестник» и разместить на 
официальном сайте Сладковского сельского поселения в 
сети «Интернет».

4. Контроль исполнения настоящего Постановления 
оставляю за собой.

Глава
Сладковского сельского поселения: Л.П. Фефелова

Порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки 
предложений заинтересованных лиц о включении

дворовой территории в муниципальную программу 
«Комплексная программа по благоустройству 

территории Сладковского сельского поселения на 2017
2023 гг.» можно посмотреть на официальном сайте 
Сладковского сельского поселения в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе 

«Официальные документы».

Постановление администрации Сладковского 
сельского поселения от 01.06.2017 № 98 «О

проведении в Сладковском сельском поселении 
конкурса «Лучший населенный пункт, улица, 

частная усадьба, территория учреждения, 
многоквартирного дома, личное подсобное 

хозяйство» в 2017-2018 году»

В соответствии с Положением о проведении в 
Сладковском сельском поселении конкурса «Лучший 
населенный пункт, улица, усадьба, территория 
учреждения, многоквартирного дома, личное подсобное 
хозяйство», утвержденным Постановлением
администрации Сладковского сельского поселения от
31.05.2016 г. № 129, Правилами благоустройства 
территории населенных пунктов Сладковского сельского

J  № 9, Июнь 2017г. J

Официальный сайт Сладковского сельского поселения Шр://сладковское.рф

mailto:o.bulatova@egov66.ru


поселения, утвержденных Решением Думы 
Сладковского сельского поселения от 27.04.2017 г. № 
265-НПА, в целях улучшения условий
жизнедеятельности населения сельского поселения 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести в Сладковском сельском поселении 
конкурс «Лучший населенный пункт, улица, усадьба, 
территория учреждения, территория многоквартирного 
дома, личное подсобное хозяйство» с 01 июня 2017 года 
по 01 июня 2018 года.

2. Утвердить состав организационного комитета по 
проведению в Сладковском сельском поселении 
конкурса

3. Подвести итоги конкурса и награждение 
участников на территориальном празднике «День села».

4. Обнародовать настоящее Постановление на 
информационных стендах поселения, опубликовать в 
печатном средстве массовой информации Думы и 
Администрации Сладковского сельского поселения 
«Информационный вестник» и разместить на сайте 
Сладковского сельского поселения.

5. Контроль исполнения настоящего Постановления 
возложить на заместителя главы администрации 
Сладковского сельского поселения.

Глава
Сладковского сельского поселения: Л.П. Фефелова

Состав организационного комитета по проведению в
Сладковском сельском поселении конкурса «Лучший 

населенный пункт, улица, частная усадьба, территория 
учреждения, многоквартирного дома, личное подсобное 

хозяйство» в 2017-2018 году» можно посмотреть на 
официальном сайте Сладковского сельского поселения в 

информационно -  телекоммуникационной сети
«Интернет» в разделе «Официальные документы».

Постановление администрации Сладковского 
сельского поселения от 01.06.2017 г. № 99 «О 

внесении изменений в Постановление 
Администрации Сладковского сельского поселения

от 17.05.2016 г. № 126 «О создании комиссии по 
благоустройству Сладковского сельского поселения»

В целях решения вопросов, связанных с 
благоустройством, улучшением внешнего облика 
населенных пунктов Сладковского сельского поселения, 
и обеспечением контроля за соблюдением « Правил 
благоустройства территории населенных пунктов 
Сладковского сельского поселения», утвержденных 
Решением Думы Сладковского сельского поселения от
27.04.2017 г. № 265-НПА, в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
Сладковского сельского поселения, в связи с изменением

кадрового состава Администрация Сладковского
сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменение в раздел 1 п.1.3. Положения о 
комиссии по благоустройству Сладковского сельского 
поселения, изложив в следующей редакции:

«1.3. В своей работе Комиссия руководствуется 
Федеральными законами от

6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», «Правилами благоустройства территории 
населенных пунктов Сладковского сельского 
поселения», утвержденных Решением Думы 
Сладковского сельского поселения от

27.04.2017 г. № 265-НПА», настоящим Положением».
2. Утвердить состав Комиссии по благоустройству 

Сладковского сельского поселения.
3. Опубликовать настоящее Постановление в 

печатном средстве массовой информации Думы и 
администрации Сладковского сельского поселения 
«Информационный вестник» и разместить на 
официальном сайте Сладковского сельского поселения в 
сети Интернет.

4. Контроль исполнения настоящего Постановления 
возложить на заместителя Главы Администрации 
Сладковского сельского поселения 
Незаконнорожденных А.Н.

Глава
Сладковского сельского поселения: Л.П. Фефелова

Состав Комиссии по благоустройству Сладковского 
сельского поселения можно посмотреть на 

официальном сайте Сладковского сельского поселения в 
информационно -  телекоммуникационной сети

«Интернет» в разделе «Официальные документы».

В СООТВЕСТВИИ С ФЕДЕРАЛЬНЫМ ЗАКОНОМ 
ОТ 23.04.2012 № 36 -  ФЗ «О ВНЕСЕНИИ 

ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ В ЧАСТИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 
ПОНЯТИЯ МАЛОМЕРНОГО СУДНА»

С момента вступления в силу Закона, 
государственный надзор осуществляется за 
маломерными судами, используемыми в
некоммерческих целях. Государственной регистрации 
подлежат маломерные суда, используемые в 
некоммерческих целях, масса которых свыше 200 кг или 
если мощность установленного двигателя (мотора) 
свыше 8 кВт.

J  № 9, Июнь 2017г. у

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



Под массой судна понимается масса 
укомплектованного судна по ГОСТ Р ИСО -  8666-2012. 
Согласно государственного стандарта при исчислении 
массы укомплектованного судна учитывается вес не 
фактически стоящего мотора, а вес наиболее тяжелого 
мотора максимальной мощности, допустимой для 
данного судна.

Суда, ранееклассифицируемые как прогулочные, при 
осуществлении государственной регистрации в реестре 
маломерных судов, регистрируются как «катер». Для 
целей осуществления государственной регистрации в 
реестре маломерных судов, определение «морское 
прогулочное судно» исключается.

ПОЛЕЗНАЯ ИНФОРМАЦИЯ!!!

О предоставлении мер социальной поддержки по 
компенсации расходов на оплату жилого помещения 

и коммунальных услуг отдельным категориям 
граждан и гражданам пожилого возраста, в 

соответствии с Законом Свердловской области от 
«28» марта 2016 года № 32-ОЗ.

Настоящим Законом регулируются отношения, 
связанные с предоставлением отдельным категориям 
граждан, проживающих на территории Свердловской 
области, меры социальной поддержки по компенсации 
расходов на уплату взноса на капитальный ремонт 
общего имущества в многоквартирном доме (далее - 
взнос на капитальный ремонт).
Компенсация расходов на уплату взноса на 
капитальный ремонт предоставляется гражданам, 
проживающим на территории Свердловской области, 
в случае, если они являются одиноко проживающими 
неработающими собственниками жилых помещений, 
достигшими возраста 70 лет, или проживающими в 
составе семьи, состоящей только из совместно 
проживающих неработающих граждан пенсионного 
возраста, собственниками жилых помещений, 
достигшими возраста 70 лет.

РАЗМЕР
КОМПЕНСАЦИИ

КАТЕГОРИЯ
ГРАЖДАН

Компенсация расходов на 
уплату взноса на 
капитальный ремонт 
предоставляется в размере 
50 процентов расходов на 
уплату взноса на 
капитальный ремонт, 
рассчитанного исходя из 
минимального размера 
взноса на капитальный 
ремонт на один 
квадратный метр общей 
площади жилого

а) Одиноко 
проживающим 
неработающим 
собственникам жилых 
помещений, достигшим 
возраста 70 лет и не 
достигшим возраста 80 
лет;

б) Проживающим в 
составе семьи, состоящей 
только из совместно 
проживающих

№ 9, Июнь 2017г.

помещения в месяц, 
установленного 
Правительством 
Свердловской области, и 
установленного законом 
Свердловской области для 
соответствующей 
категории граждан 
размера регионального 
стандарта нормативной 
площади жилого 
помещения, используемой 
для расчета субсидий на 
оплату жилого 
помещения и 
коммунальных услуг в 
Свердловской области, но 
не более размера 
фактических расходов на 
уплату этого взноса 
следующим гражданам:

неработающих граждан 
пенсионного возраста, 
собственникам жилых 
помещений, достигшим 
возраста 70 лет и не 
достигшим возраста 80 
лет.

Компенсация расходов на 
уплату взноса на 
капитальный ремонт 
предоставляется в размере 
100 процентов расходов 
на уплату взноса на 
капитальный ремонт, 
рассчитанного исходя из 
минимального размера 
взноса на капитальный 
ремонт на один 
квадратный метр общей 
площади жилого 
помещения в месяц, 
установленного 
Правительством 
Свердловской области, и 
установленного законом 
Свердловской области для 
соответствующей 
категории граждан 
размера регионального 
стандарта нормативной 
площади жилого 
помещения, используемой 
для расчета субсидий на 
оплату жилого 
помещения и 
коммунальных услуг в 
Свердловской области, но 
не более размера 
фактических расходов на 
уплату этого взноса 
следующим гражданам:

а) одиноко проживающим 
неработающим 
собственникам жилых 
помещений, достигшим 
возраста 80 лет;

б) проживающим в 
составе семьи, состоящей 
только из совместно 
проживающих 
неработающих граждан 
пенсионного возраста, 
собственникам жилы..х 
помещений, достигшим 
возраста 80 лет.

Финансирование затрат, связанных с 
предоставлением компенсации расходов на уплату

Официальный сайт Сладковского сельского поселения Шр://сладковское.рф



взноса на капитальный ремонт

*Финансирование затрат, связанных с 
предоставлением компенсации расходов на уплату 
взноса на капитальный ремонт, осуществляется за 
счет средств областного бюджета.
*При подготовке проекта закона Свердловской 
области об областном бюджете учитываются расходы, 
связанные с оплатой услуг по осуществлению 
доставки и пересылки компенсации расходов на 
уплату взноса на капитальный ремонт.
Важно!!!
*Если гражданин одновременно имеет право на меру 
социальной поддержки по настоящему Закону и меру 
социальной поддержки по полной или частичной 
компенсации расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг по другому закону Свердловской 
области или федеральному закону, ему 
предоставляется мера социальной поддержки по 
настоящему Закону, либо мера социальной поддержки 
по полной или частичной компенсации расходов на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг по 
другому закону Свердловской области или 
федеральному закону по выбору гражданина.
* Компенсация расходов на уплату взноса на 
капитальный ремонт предоставляется в порядке, 
установленном законами и иными нормативными 
правовыми актами Свердловской области.

И тоги  конкурса  2016-2017 ««Лучш ий  населенн ы й
ПУНКТ, УЛИЦА, ЧАСТНАЯ УСАДЬБА, ТЕРРИТОРИЯ 

УЧРЕЖДЕНИЯ, МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА, ЛИЧНОЕ 
ПОДСОБНОЕ ХОЗЯЙСТВО»

Победителями конкурса «Лучший населенный пункт, 
улица, частная усадьба, территория учреждения, 
многоквартирного дома, личное подсобное хозяйство» в 
номинации «Лучшая частная усадьба» признаны 
усадьбы:

1 место - Потаповых Александра Ивановича и Анны 
Егоровны (д. Андронова);

2 место- Ноговицыных Владимира Ивановича и 
Маулии Минзяновны

(д. Суханова);
3 место- Хворовых Андрея Леонидовича и Ирины 

Леонидовны
1. Объявлены благодарности за благоустроенность 

придомовых территорий:
- Растрепениной Александре Михайловне (д. 

Андронова)
- Потаповым Алексею Леонидовичу и Людмиле 

Петровне (д. Андронова)
- Фуфаровой Ирине Петровне (д. Андронова)
- Потаповым Валентину Григорьевичу и Тамаре 

Алексеевне (д. Андронова)
- Мороз Виталию Ивановичу и Татьяне Яковлевне (д. 

Макуй)

- Волохиным Василию Аркадьевичу и Татьяне 
Павловне (с. Сладковское)

- Бусыгиным Ивану Владимировичу и Татьяне 
Васильевне (с. Сладковское)

- Мельниковым Константину Николаевичу и Полине 
Александровне (с. Сладковское)

- Кучиной Пелагее Сергеевне и Лаврову Василию 
Ивановичу (с. Сладковское)

- Фуфаровым Владимиру Антоновичу и Катие 
Тилюковне (с. Сладковское)

- Холкиным Анатолию Дмитриевичу и Людмиле 
Павловне (с. Сладковское)

- Потаповым Александру Яковлевичу и Вере 
Афанасьевне (с. Сладковское)

- Волобуевым Алексею Владимировичу и Алевтине 
Николаевне (с. Пушкарево)

- Солдатовым Андрею Александровичу и Галине 
Фазылзяновне (с.Пушкарево)

- Царевой Валентине Ивановне (д. Суханова)
- Воробей Петру Ивановичу и Марине Михайловне 

(д. Суханова)
- Цареву Сергею Николаевичу и Спицыной Алене 

Васильевне (д. Суханова)
- Хворовым Игорю Викторовичу и Наталье 

Николаевне (д. Суханова)
- Потаповым Александру Ивановичу и Людмиле 

Трофимовне (д. Томилова)
- Томиловым Владимиру Владимировичу и Ольге 

Станиславовне (д. Томилова)
- Хворовым Виктору Валентиновичу и Нине 

Прокопьевне (д. Томилова)
- Хворовым Владимиру Алексеевичу и Лоре 

Викторовне (д. Томилова)
- Кокориной Надежде Николаевне (с.Куминовское)
- Ерахтиным Олегу Павловичу и Альбине Львовне (д. 

Барбашина)
- Абросовым Николаю Александровичу и Надежде 

Владимировне (д. Барбашина)
- Голяковой Надежде Александровне (с. Сладковское)
2. Объявлены благодарности за благоустройство и

содержание территории учреждений:
- ГБУ СОН СО «Комплексный центр социального 

обслуживания населения Слободо-Туринского района» 
(Назаров Александр Анатольевич)

- МКДОУ «Сладковский детский сад «Ромашка» 
(Кайгородова Екатерина Владимировна)

- МАОУ «Макуевская начальная 
общеобразовательная школа» (Кучина Галина 
Алексеевна)

- МКДОУ «Куминовский детский сад» (Семухина 
Светлана Александровна)

- МКОУ «Пушкаревская начальная школа-детский 
сад» (Асташева Светлана Георгиевна)

- Магазин «Новый» ИП Кучина Любовь Леонидовна
- М АОУ «Сладковская средняя общеобразовательная 

школа» (Потапова Наталья Валерьевна)

J  № 9, Июнь 2017г. у

Официальный сайт Сладковского сельского поселения httpV/сладковское.рф



№ 9, Июнь 2017г. Z
Уважаемые жители 

Сладковского сельского поселения!

Администрация Сладковского сельского поселения
с 01 июня 2017 по 01 июня 2018 проводит конкурс 

по следующим номинациям:
- «Лучший населенный пункт»
- «Лучшая улица»
- «Лучшая частная усадьба»
- «Лучшая территория учреждения, предприятия»
- «Лучшая территория многоквартирного дома»
- «Лучшее личное подсобное хозяйство»
Заявки на участие в конкурсе принимаются с 10 

июня 2017 по 01 июня 2018 секретарем комиссии по 
благоустройству Сладковского сельского поселения 
по адресу: с. Сладковское, ул. Ленина, 13 а (каб. № 
12).

С условиями проведения конкурса можно 
ознакомиться на официальном сайте Сладковского 
сельского поселения или в администрации сельского 
поселения (справки по телефону 2-43-97).

Итоги конкурса будут объявлены на 
территориальном празднике «День села».

Д е с я т ь  ф а к т о в  о б  а л к о г о л е , к о т о р ы е  в а м  н у ж н о  з н а т ь !

Если вы до сих пор пребываете в полной уверенности, что 
выпивать после работы совсем не вредно, а даже в известном 
смысле полезно, то этот пост для вас. Попробуйте более 
серьезно отнестись к своей красоте и молодости. А некоторые 
факты, о которых вы, может быть, и догадываетесь, помогут 
вам сделать осознанный выбор.

1. Алкоголь вызывает не только краткосрочный эффект, он 
может вызвать и долгосрочные изменения в здоровье. 
Алкоголь -  это не эмоциональная разрядка и релакс после

напряженного рабочего дня. Выпивая постоянно, вы 
потихоньку разрушаете свой организм. В частности, 
совсем скоро вы заметите проблемы с печенью, кроме 
этого, со временем ухудшается память, концентрация 
внимания, четкость действий. Хотите ли вы через 
несколько лет иметь заторможенную реакцию и плохое 
самочувствие?

2. Даже капля алкоголя может изменить ваши 
действия. Вы не знали об этом? Не стакан, и не рюмка, а 
просто капля может повлиять на физические и 
умственные кондиции (оказывается, убивает не только 
капля никотина). Так что, не обольщайтесь, опьянение 
имеет разные формы, и это необязательно неровная 
походка.

3. Если вы принимаете лекарства, алкоголь особенно 
опасен. Никогда не забывайте об этом! Серьезные 
побочные явления возникают, к примеру, от микса 
алкоголя с таблетками для нормализации кровяного 
давления. Бывают и страшные случаи. Поэтому, всегда, 
даже если инструкция к лекарству ни о чем не

предупреждает, не мешайте лекарственные препараты и 
алкоголь.

4. У женщин алкоголь всасывается в кровь быстрее, 
чем у мужчин. Да, мужчины усваивают алкоголь 
несколько медленнее. Поэтому приравнивать мужские и 
женские дозы нельзя.

5. Женщины также умирают от цирроза печени. В 
последнее время эта статистика становится особенно 
тревожной. Если раньше это заболевание считалось 
чисто мужским, то сегодня показатели женской и 
мужской смертности от цирроза печени сравниваются. 
Умирающие алкоголики -  это не только мужчины, 
помните об этом.

6. Срок действия алкоголя длительнее, чем вы 
думаете. Иногда, даже после одной дозы алкоголя, его 
действие продолжается и 12, и даже 18 часов после 
употребления. Даже сон не всегда нивелирует действие 
алкоголя полностью.

7. Молодежь пьет всё больше. Особенно эта 
статистика стала касаться студентов, а не только 
молодежи их неблагополучных семей. Среди молодых 
также высок процент смертности от потребления 
алкоголя, а большинство травм студентов и молодежи 
напрямую связаны с потреблением спиртного.

8. Почти половина всех вызовов скорой медицинской 
помощи, так или иначе, связана с потреблением 
алкоголя. Задумайтесь, сколько травм и обострений 
болезней можно было бы избежать, если не возлияния. 
Поэтому, стоит ли поощрять, когда пьют знакомые, 
коллеги, родные? А самый «пьяный» день у женщин, 
оказывается, — пятница. Не утешает и тот факт, что и в 
другие дни недели женщины пьют достаточно много.

9. Алкоголь -  частый спутник изнасилований. Это 
удивительно, но статистика неумолима. Причем, 
употребление алкоголя в некоторых случаях 
наблюдается не только у насильника, но и у жертвы. 
Статистика говорит, что приличный процент 
изнасилований происходит на свидании, при знакомстве, 
в незнакомой компании. Другая проблема -  наркотики,
и, как следует из исследований, она также часто связана 
с потреблением алкоголя. Про курение тоже напоминать 
излишне. Почти 90% пьющих женщин курят.

10. Депрессия и алкоголь. Алкоголь -  не 
успокоительное, никогда он никого не вылечил. А 
только усугубил тяжелое душевное состояние или 
психологическую травму. Депрессивные состояния

Учредитель: Администрация Сладковского сельского поселения 
Слободо -  Туринского муниципального района Свердловской области 

Адрес: 623942, с. Сладковское, ул. Ленина, 13, тел./факс: 8(34361) 2-43-97, e-mail: sladkovskoe1@mail.ru
Дата выхода: 23.06.2017 г. Тираж: 40

mailto:sladkovskoe1@mail.ru

